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КОНТРОЛА НА МИРИЗБИ ОД ОТПАДНИ ВОДИ 

Анита Андреевска Митровска1, Мирјана Голомеова1

1Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип   акедони а

Апстракт
и те ите за контрола на ириз и кои потекнуваат од отпадни води 

во колектор ките канализаци ки и те и  по тро ките за трет ан на 
отпадни води или пак од ептичките а и е проектираат да е во о то а да 
и третираат иризливите а ови  како то е водород ул ид  а они ак  
еркаптани  етила ини и дру и  при утни во а овите е итирани од 

течно тите  епри атните ириз и дене ка е третираат како оле  
про ле  за ивотната редина на ло ално ниво  о з оле ени по арува а 
за подо рува е на контролата на ириз ите е итирани од ко уналните и 
инду три ките отпадни води  епри атните ириз и тануваат  пове е 
нетолерантни за на елението  а ло ата ириз а че то е третирана како 
индикаци а о о ни ризици по здрав ето на лу ето   азво от на новата 
овре ена ера и иновациите во новите и у пе ни техноло ии  опре а 

и знае а  поддр ани о употре а на хе и ки ред тва  а подо руваат 
контролата на ириз ите енерирани од отпадните води и ре ава е на 
про ле ите поврзани о нив   

Клучни зборови: миризбa, отпадни води, сулфиди, амонијак, 
меркаптани, животна средина.

тручен труд 
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WASTEWATERS ODOR CONTROL 

Anita Andreevska Mitrovska1, Mirjana Golomeova1

1       
     

Abstract
         

           
           

             
          

          
        
              

             
         

            
      

Keywords: odor, wastewater, sulfide, ammonia, mercaptans, environment.
 

1. Вовед
одата е еден од о новните преду лови за ивот на човекот и 

во по тапува е на човекови на ел и  а у каде то по то ат ур ани 
и рурални на ел и  по то ат и отпадни води од ко унални и топан ки 
извори  на у каде то по то ат отпадни води од на различно потекло е 
авуваат и про ле и о по ава и при у тво на непри атни ириз и   

о пора тот на ро от на ителите на планетата е а ра те и о е от 
на потре ите од чи та вода  но и товре ено за рзано ра тат и количините 
на аку улирана отпадна вода  на ло ално ниво  купната количина на 
води на планетава е проценува дека изне ува околу  трилиони 3  од 
кои водата за пие е е за тапена о а о околу  ва значи дека водата 
е капоцен ре ур  о о ено од причини то не е еднакво ра поредена на 
планетава  о дене но вре е преку  илиони лу е не аат при тап до 
чи та вода за пие е  а преку  илиони не аат при тап до оодветни 
анитарни у лови  вет ката популаци а е з оле ува за околу  илиони 
оди но  то директно а з оле ува потре ата и количината за чи та питка 
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вода за околу  илиони 3 на оди но ниво  во  де о ра ки ено ен 
резултира о по то ано з оле ува е на количината аку улирани отпадни 
води  а о тоа на танува и преза итува е на по тоечките пречи тителни 
таници  о то директно е з оле ува ризикот од и пу та е на отпадните 

води директно во околината и не зино за адува е  овре ениот начин на 
ивот и инду три ализаци ата и з оле ените потре и од храна  о о ено во 

неразвиените зе и и зе ите во разво  доведоа до по ава на но у ро ни 
опа ни за адувачи  кои е  попри утни во отпадните и а о ер ките 
води и о у ло нуваат циклу от на нивен трет ан и зачувува е на 
водените ре ури  

е проценува дека до  одина   од вкупното на еление на 
планетава е ивее во о ла ти кои традаат од недо таток на чи та вода  

а тот на на елението концентрирано во кра ре ните ре иони во те 
е а радови прет тавува о ро ен прити ок врз потре ата за е ика но 

пречи тува е на аку улираните отпадни води и зачувува е на ори ата 
и океаните од еколо ка ката тро а на ко а е непрекинато  потенци ално  
изло ени  

ваа о то а е от ликана во цитатите на оле иот в у еник во 
ори ата и океаните  научникот и и тра увач капетан ак у то  

  одата и воздухот  двата у тин ки едиу и 
од кои зави и целиот ивот на планетава  танаа ло ални конте нери  

орето  оле иот о единувач  е един твената наде  за човекот  е а  
како нико а  до е а  тарата раза и а уквално значе е  ите е на 
и тиот род  кеанот е ета како еден вид на о новна зделка  а лу ето 
не а аат дека водата во течна о то а е но у ретка во универзу от  
Далеку од планетата е а  таа е о ично а  ваа вла а е ла о ловено 
о ат тво  а на а о новна дол но т е не зино зачувува е  доколку не 
ака е да извр и е а оу и тво”  

ред  одина  во ветот но у алку е знае е за производ тво и 
е и и а на ириз и од канализаци ата  Генерално е знае е дека воздухот 
повре ено о е за до ие непри атна ириз а од вентилаци ата од одводните 
канали  но алку е знаело за пеци ичниот ири  оединени ата или 
како тие е ор ирани  анализаци ките а ови о е да одр ат азот  
ки лород  а лерод диок ид  ул ур водород  а они ак и етан  р ан ките 
а ови како и парливи ор ан ки оединени а    
  предизвикуваат непри атни ириз и  но лавната причина за 

ло ата ириз а во отпадните води е ул ур водородот 2  неор ан ки 
а  ко  о е да е детектира дури и во но у ни ки концентрации  ул ур 

водородот и а ири  на ра ипано а це и е поте ок од воздухот  па то  не 
ди перзира во ат о ерата
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рироден ено ен во ра ките на ко  ило колектор ки ур ан 
канализаци ки и те  за отпадни води  е производ тво на иризливи 
а ови  о текот на децениите з оле ен е потенци алот за и пу та е 

на за ири ан воздух од канализаци ата  поради по арува ата за пред
трет ан на инду три ките отпадни води во радовите  одно но проце ите 
за от транува е на те ки етали  кои инаку во во от тало  и и впиле 
ра творените ул иди во отпадните води  ул ур водород и дру и 
ра творени а ови е и пу таат во о ла ти на тур улентен проток  д 
таа причина  пови оки концентрации на ул ур водород о ично е нао аат 
во лизина на кривини на канализаци ката лини а  на е тата каде то 
и а про ена на ди ензиите на цевките  о ла ти о дина ички про ени 
на рел е ните коти на теренот  поеви и разводи на канализаци ката 

ре а  и они итн  ул ур водородот типично и парува во ат о ерата 
од канализаци киот и те  преку ахтите за одр ува е  како дел 
од природно дви е е на воздухот во и надвор од канализаци ата  
предизвикани од дневните дилатации на нивото на проток на отпадните 
ко унални  инду три ки и ат о ер ки води во канализаци ката ре а 
во ур аните редини  а оле  про ле  о вентилира е на а ови од 
канализаци ката ре а на танува при континуирано ви ок проток  

то ора да е зе е предвид при проектира е и ди ензионира е на 
капацитетите на канализаци ката колектор ка ре а  

2. Материјали и метод на работа
аправено е и тра ува е на до тапни атери али и доку енти  во 

одно  на на до ри при енети практики и и ку тва на при енети техники 
и техноло ии за контрола на ириз и од отпадни води  ре лед на и тите 
е даден во поната о ниот тек т

2.1. Историјат на контрола на миризби од отпадни води во урбани 
средини 

а вре е на проектира е и из рад а на канализаци ки и те  во 
редината на тите одини на  век во Д у тановено е дека талозите 

кои е депонираат на дното на отворените одводни канали директно о 
иницираат производ твото на непри атни ириз и  атоа  започнаа да 
е проектираат затворени канализаци ки и те и под а ол  кои тре а 

да о ез едат опти ална рзина на проток на отпадната вода  за да е 
пречи тало е е на о татоци  анализаци киот и те  ил раден о 

полуелип овиден пре ек и о ло ен о отпорни на корози а плочки од 
лина  ри ин пекци а на рад ката канализаци ка ре а во о  н еле  

Д  во  одина е за еле ано дека на оле и делови од канализаци ата 
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плочките о кои ил о ло ен каналот  плочките е и чезнати  а 
алтерот во у ите по е у плочките ил редуциран во вид на ка е т 
ип  додека етонот под плочките танал ек и порозен  н енерите 

кон татирале дека ре ение за пречува е на о тетува е и вло ува е 
на канализаци ките цевки е да е пречи ор ира е на а ен ул ур 
водород и не ова ок идаци а до ул урна ки елина  о то директно е 
на алува аку улаци ата на ки елина врз идовите на цевката  аправен е 
ек пери ент за вентилаци а на дел од канализаци ката рад ка ре а  за 
да е на али оздава ето на производ тво на ки ел а  а ек пери ентот 
по тавиле  на една локаци а на ре ата вентилатор  за евакуаци а на 
воздухот од ре ата и при ена на ве  воздух во различни интервали 
по дол ината на канализаци ката лини а  а вре е на ек пери ентот е 
водела евиденци а за рзината на вентилаторот  количината на в укан 
воздух  те пературата на в уканиот воздух и те пературата на воздухот 
од ат о ерата  одр ината на 2  во в уканиот воздух  вредно та на 
вакуу от во у и ната лини а и количината на воздух в риз ана преку 
различните отвори на канализаци ката ре а  к пери ентот завр ил по 
де ет е еци и кон татирано е дека значително е подо рила о то ата 
во цело т  д то а  рад ките вла ти донеле одлука да е по тави 
пер анентен вентилаци ки и те  на целата канализаци ка лини а во 
радот  

о  одина е детектирано дека инвертните и они локираат 
оле  дел од про торот на ре ата и о тоа е предизвикува значителна 

вентилаци а на ириз ите од канализаци ата  ницирана е онта а на 
и оните во на орна позици а за да е нарави деодорира е и да е пречи 

о ло одува е на непри атните ириз и  о тите и тите одини на  
век радот о  н еле  значително е з оле ил  а о тоа по ледователно 
пора нал и о е от на отпадни води  е над инал капацитетот на 
по то ните колектор ки и те и  па дополнително е из радиле нови  за да 
е задоволи з оле ениот проток  оа рапидно предизвикало о ло одува е 

на оле и количини а  и непри атна ириз а  о о лед на недо таток 
на знае а за природните принципи на канализаци ката вентилаци а во 
тоа вре е  е одлучило да е запечатат ите дупки и отвори од кои е 

ирела ириз ата о катран и пе ок  а повре ено в етнувале тацни о 
активен а лен  за да е ап ор ираат ириз ите  Гре ката предизвикана 
о запечатува е на издувните отвори за да е пречи изле ува ето на а  

резултирала о з оле ува е на прити окот во канализаци ката ре а  
ез патека за о ло одува е на а овите на предвидените и проектирани 

точки  з оле ениот прити ок предизвикал неконтролирано ире е на 
непри атни ириз и од канализаци ата преку дру и отвори за одр ува е  
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а во но у лучаи тоа иле отвори во до а ин твата  из целиот рад 
е про ирила ло ата ириз а  Град ките вла ти ведна  започнале 

да ин талираат т н  а за ки  на притоки на канализаци ата  за да е 
пречи низводно и раци а на прити окот во канализаци ата  о некои 
лучаи  из радени иле и нови канализаци ки водови  за да о пре ретнат 

притоките на ре ата и да о на очат протокот до локаци а каде 
возду ниот прити ок  о е да е контролира   

аедно о оле иот про ле  о непри атната ириз а и но уте 
ал и и поплаки на на елението  во раните ти одини на  век радот 

почна а ре ивна про ра а на хе и ко третира е на отпадните води  
е икалиите кои на че то е кори тат од то а  до дене  е о на ена да е 

от транат ра творените ул иди и ул ур водородот од отпадните води  
иде и ул ур водородот е лавното оединение од оворно за ло ите 
ириз и  у те во раните ти одини  започнале о додава е на хлор или 

хипохлорит  кои иле ле но до тапни и делу но е ика ни за контрола 
на ириз ите од канализаци ата  о тите одини на  век започнала 
употре а на хе икалии кои одр ат елезо  како то е т н  црн хлорид 
и елезен хлорид  кои иле до инантни при на авките  о поволни цени  

елезните хлориди и дене ка и аат че та при ена за хе и ка контрола 
на ул идите во канализаци ата и е карактеризираат о ви ок тепен на 
е ика но т  оради пора тот на цената за на авки елезните хлориди  
дене ка е за енети о а незиу  хидрок ид  ко то е значително поевтин 
и пое ика ен  а е та о ви ока концентраци а на ул иди  повре ено 
е кори ти натриу  хидрок ид  како ок трет ан  

о редината на тите дина иката на природните текови и 
прити оци во канализаци ката ре а од трана на научниците и 
ин енерите е ап олвирана  иденти икувани е про ле ите  а о тоа и 
унапредена  ако резултат на тоа но у нови проекти о оле  ди а етар 
на цевководи од канализаци ка ре а  за на алува е на прити оците  е 
проектирани и ин талирани во различни делови на зе ата  вие у пе ни 
проекти пока але дека е ектот на прити окот во одводни канали о е 
да е пре ета о ви ок тепен на и урно т и дека ерките за контрола 

о е у пе но да е проектираат и изведат  
ро ра ата за контрола на ириз и е о тои од и те ат ко 

леде е на и те от за отпадни води  е ика на про ра а за ра оте е 
и одр ува е  е ективни процедури за реакци а  оодветни тандарди  
проектира е и из рад а на канализаци а  из рад а на нови о екти за 
контрола на ириз и  како и и пле ентаци а на нови техноло ии  

ри ената на процедурата за контрола на ириз и о при ена 
на хе икалии  а на али концентраци ата на ул ур водород во 
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канализаци ата до  ори те е на про ра ко проектирани 
прочи тувачи на различни локации и ари та во и те от  придоне ува 
до на алува е на о ло одува ето на ириз и во о ла тите предвидени за 
вентилира е  з рад а на т н  пре ретнувачи за оле нува е на протокот 
во канализаци ката ре а  о на алуваат ви окиот возду ен прити ок на 
хидраулички преоптоварени цевки  а о тоа а на алуваат и опа но та за 
неконтролирано ире е на непри атни ириз и   

ако е невоз о но цело но да е ели инира потенци алот за ире е 
непри атни ириз и  во ур ана рад ка редина о при ена на и те  за 
контрола на ириз и о ат да е у ла ат тие про ле и преку леде е 
и е ективна и пле ентаци а на закон ка ре улатива за отпадни води и 
при ена на нови техноло ии за контрола на ириз и   

2.2. Потекло на миризбите 
о та ела  е прика ани лавните уп танци при утни во отпадните 

води и нивните карактери тични ириз и  

Табела 1. Хемиски и структурни карактеристики на супстанци 
пристани во отпадните води и нивните карактеристични миризби

Table 1. Chemical and structural characteristics of substances present in 
wastewaters and their characteristic odors 

Назив на 
соединение Хемиска формула

Праг на 
миризба

[1x10-9 µg/lit]
Опис на миризбата

Азотни компоненти, кои предизвикуваат лоша миризба во отпадните води
Амонијак NH3 17000 Остра, опора миризба

 Диметиламин (CH3)2NH 340 Миризба на гнило, на 
расипана риба

Пиридин C6H5N 660 Опора, иритирачка 
миризба

Скатол C9H9N 1 Миризба на фекалии, 
одбивнаИндол C2H6NH 0,1

Сулфурни компоненти, кои предизвикуваат лоша миризба во отпадните води
Алил маеркаптан CH2=C-CH2-SH 0,05 Миризба на лук

Амил меркаптан CH2-(CH2)3-CH2-
SH 0,3 Непријатна миризба 

на гнило

Бензил меркаптан C6H5CH2-SH 0,2 Непријатна силна 
миризба
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Кротил меркаптан CH3-CH=CH-CH2-
SH 0,03 Миризба на запалена 

гума

Диметил сулфид CH3-S-CH3 1 Миризба на гнил 
зеленчук

Етил меркаптан CH3CH2-SH 0,3 Миризба на расипана 
зелка

Водороден сулфид H2S 0,47 Миризба на расипани 
јајца

Други компоненти кои предизвикуваат лоша миризба во отпадните води
Киселини

Оцетна киселина CH3COOH 0,16 Миризба на оцет
Бутанска киселина CH3(CH2)2COOH 0,1 Спурена миризба

Алдехиди и кетони

Формалдехид HCOH 370 Остра миризба, која 
тера на гушење

Ацеталдехид CH3CHO 1 Миризба на овошје, 
јаболка

ириз ите во до а ната отпадна вода о ично е предизвикани од 
а ови произведени о ра па а ето на ор ан ката атери а или од дру и 
уп танции додадени во отпадната вода  ве ата до а на отпадна вода 

и а за тоена надразнувачка  ириз а  ко е дозволи отпадната вода 
да тане ептична  оваа ириз а значително е е из ени во ириз а на 
ра ипани а ца  то е поврзано о производ твото на ул ур водород 
(H2

онтролира ето на ириз ата е еден од на ко плек ните а пекти на 
трет анот на отпадните води  рвиот чекор во ре ава ето на про ле от 
е да е одреди од каде доа а изворот на ло ите ириз и  како и да е 
од ере оодветен хе и ки препарат и апаратура за контрола и тековно  
одр ува е  

ириз ите е дол ат пред  на при у тво на ул ур водород  
но и то така о е да вклучува еркаптани и ор ан ки ки елини  кои 
е по одни за покачува е на концентраци ата на ул ур и на алува е 

на актерии  актериите енерираат ул ур водород 2  ез оен 
а  о опор  лут ири  личен на ра ипано а це  оа е корозивен а  

ток ичен и ле но ра творлив во отпадните води  2  е оздава како 
резултат на редукци а на ул атите под де тво на актерии во анаеро ни 
у лови  лучни пара етри кои вли аат кон оздава е ул иди е  
концентраци а на ор ан ки атерии и нутритиенти  концентраци а на 
ул ати  те пературата на водата  ра творениот ки лород во водите  
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вре е на задр ува е  ириз ите кои потекнуваат од отпадните води 
е интензивираат во по оле и концентрации  во проце ите каде то е 

тро и ки лородот и ко а е оздаваат анаеро ни у лови  
ро ле ите о ириз ата во отпадните води о е да е лучат 

во екое вре е  но е о о ено про ле атични ко а е ко инираат о 
пови оки те ператури во топлите летни е еци  а но у уп танции 
кои предизвикуваат ло и ириз и е нао аат во ко уналните води и 
во от транетата цвр та атери а ко а потекнува од анаеро ната аза 
на иоло ката активно т при трет анот на водите  уп танциите кои 
предизвикуваат ло а ириз а  лавно  е релативно волатилни олекули 
о олекул ка те ина од  до  ол  како то е 3 и 2

ро ле и о ириз ата на отпадните води на че то е авуваат во 
ледниве лучаи
–– Кај технолошките води за промивање: ко е кори ти техноло ка 

вода за и пира е во техноло киот проце  во таа водоводна лини а 
е з оле ува при у твото на актерии  то о е да доведе до 

тало е е на цвр ти атерии на дното на резервоарите и цевководите 
при по ал проток  о овие лучаи тре а да е контролира протокот 
во ко инаци а о хе и ко третира е и ко инира е о ор ан ки 

атерии за да е редуцира ра тот на актериите и  у ла ува е на 
ириз ата  

–– Кај постројките за третман на цврст отпад: ку улаци а на 
цвр ти атерии на дното и на траните на резервоарот о е да доведе 
до непри атни ириз и од актери ки ра т  ул атите ра творени во 
водата  или при у твото на ул ур од а ла  о е да де твува како 
извор на актери ки ра т  произведува и о тра ириз а на ул ид  

а до ар начин за анаци а е да е вр и тековно одр ува е на 
и те от о при ена на хе и ки ред тва како алтернативен извор 

на ки лород за актериите и да е ели инира изворот на про ле от
–– Во колекторски системи (комунални и индустриски): а  

инду три ките и пу ти отпадните води о е да одр ат уп танции 
кои предизвикуваат ириз а или кои придоне уваат кон разво  на 
у лови кои резултираат о о ло одува е ириз и во канализациониот 
и те и во по тро ката  а  равитаци ките колектори ириз ите е 

резултат на че то на 2  и дру и ко поненти кои одр ат ул ур 
во редуцирана ор а  на танати под де тво на ул ат редуцирачки 
актерии во депозитите на ти ата  о цевководите дол ото вре е 

на задр ува е предизвикува отпадните води да танат анаеро ни 
и притоа да и пу таат непри атни ириз и во воздухот преку 
вентилите и на лавниот и пу т  у пните таници е идеално е то 
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за о ло одува е и аку улаци а на а ови  кои претходно о танале 
заро ени во канализациониот и те  нача на уло а во ире ето 
на непри атни ириз и и аат и депозитите од цвр ти атерии  кои е 
резултат на алиот проток во колектор киот и те  

–– При празнење на септички јами: ри црпе е на ептичките а и  
отпадните води е о то ат од околу  вода  о ра творени ви оки 
концентрации на азот  ко  о е да иде за тапен о вкупен азот и 
до   ко  е иораз радив   о иохе и ка 
потро увачка на ки лород и одр и оле а концентраци а на виру и  
актерии и дру и тетни икроор аниз и  еконтролираното 

и пу та е на оле и количини ко унални отпадни води о рани од 
ептичките а и од трана на ко уналните возила  при нивно празне е 

во по тро ките за трет ан на отпадните води о е да предизвика 
рза потро увачка на ки лородот и оздава е на непри атни ири и 

во околината на  колектор киот азен  ептичките води тре а да 
е подло ат на пред трет ан  о цел да е хо о енизираат пред да 
е влеат во по тро ката за трет ан  ред трет анот е изведува о 

вар или кау тична ода  о цел да е поди не р  вредно та и да е 
контролира ириз ата

–– Кај постројки за третман на отпадни води – течна (примарна) 
фаза: ука е вр и при арно из и трува е во азени резервоари  
при то водата на оле а повр ина одр и по оле а концентраци а 
на ра творени ул иди  ку улираната нечи тоти а на повр ината 
на водата во резервоарот  како и задр ува е на цвр тата атери а на 
преливите за е луент  енерираат непри атни ириз и  ри арната 
ти а ко а е тало и во оваа аза  и то така  и а непри атна ириз а  

ро ле ите о непри атната ириз а во оваа аза не о ат да е 
ели инираат во цело т  но е у ла уваат о из рад а на затворени 
покриени  и те и о до ра вентилаци а  како и при ена на 

техноло и а о о ира е на алку два пати дневно  на цвр тата 
атери а и а нотиите  кои пливаат на повр ината на при арниот 

резервоар  како и от транува е на ти ата од резервоарот  
–– Кај постројки за третман на отпадни води – секундарна (течна) 

фаза: ехноло ките проце и во оваа аза е изведуваат о употре а 
на иоло ки илтри или ротирачки иоло ки контактори  кои 

о е да енерираат ириз и а о доколку воздухот потре ен 
за иоло ките проце и не е доволен за одр ува е на аеро ни 
у лови на ра ота  идрауличното преоптоварува е на проце от 
или запу ува е на иоло киот илтер о ат да а на алат 
циркулаци ата на ки лород од воздухот и да е разви ат ептички 
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у лови за ра ота  ако превенци а за ире е на непри атни ириз и 
во оваа аза е кори тат затворени покриени  и те и о до ар 
и те  за вентилаци а

–– Кај постројки за третман на отпадни води (течна фаза) – работа 
со активна тиња: о резервоарот о активна ти а по то ат два 
лавни извора за непри атна ириз а  а тоа е разво от на анок ични 

или анаеро ни у лови за ра ота и вне  на ра творени уп танции кои 
предизвикуваат производ тво на непри атни ириз и во резервоарот  

еханичките аератори о ви око ниво на тур уленци а е на че та 
причина за непри атни ириз и и оздава е на волатилни ор ан ки 
ко поненти  а превенци а на ириз ите тре а да е вр и до ро 
рутин ко одр ува е о чи те е на ди узерите

Слика 1. Шематски приказ на хемиски третман за контрола на 
миризби во типична конвенционална постројка за третман на 

отпадни води
Figure 1. Schematic chart of chemical treatment to control odors in a 

typical conventional effluent treatment plant 

–– Кај постројки за третман на отпадни води (течна фаза) - 
работа на секундарни избиструвачи: о оваа аза е аку улираат 
нечи тотиите на повр ината на водата во резервоарот  а ти ата е 
тало и по идовите на резервоарот  р ан ките атерии на преливот 
на е луентот о е да предизвикаат непри атни ириз и  во от у тво 
на редовно дневно тековно чи те е  ириз ите од екундарната ти а 
е предизвикаат про ле  доколку е и тало и ти ата на дното од 

резервоарот  ако превенци а е изведува еханичко пере е о вода 
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под ви ок прити ок  то а на алува о но та за оздава е ал и и о 
пречува разво от на ло и ириз и  и ата од дното на резервоарот 

тре а но у рзо да е от трани  а повре ено е изведува хлорира е 
на ти ата  о цел да е тави ириз ата под контрола  

–– Кај постројки за третман на отпадни води (цврста фаза) – 
транспортен систем: пре ата ко а е кори ти за тран ер и 
тран порт на ти ата или цвр тата атери а е о тои од пу пи  
ленте ти или пирални тран портери и вакуу ки и те и  

ревенци а од по ава на непри атни ириз и е прави така то е 
кори тат затворени тран портери  а пу па ето на ти ата е изведува 
преку и те  на затворени цевководи  еко дневното чи те е на 
дното и идовите од на ла и на ти а е задол ително

–– Кај постројки за третман на отпадни води (цврста фаза) – 
згуснување (гравитациони и флотациони постројки): ваа аза 
на проце от е и клучително деликатна врз о нова на ире е на 
ака и непри атна ириз а  ро ториите ора да и аат во кровната 

кон трукци а ин талиран и те  за о ира е и третира е на воздухот 
за неутрализаци а на ириз ата  и ата во  лотациониот резервоар 

ора рзо да е о ира за вре е на не зиното ра оте е  а цело но 
да е и празни то  е завр и проце от  аедничкото з у нува е 
на иоло ката и при арната ти а резултира о ко инаци а на 

иркоор аниз и кои по аруваат храна во редина о недо таток на 
ки лород  то оздава илни непри атни ириз и  ако превенци а 
за анаци а на про ле от о ириз ите  во оваа аза е кори ти 
додава е ра твор врз аза на хлор  ко  пречува ти ата да тане 
ептична  и товре ено о проце от на от транува е на ти ата  

–– Кај постројки за третман на отпадни води (цврста фаза) – 
стабилизација: ваа аза во е е и вклучува ледниве по тапки  
ок идаци а о хлор  анаеро на ди е ти а  аеро на ди е ти а  
ко по тира е  трет ан о вар и проце и на хе и ка ик аци а 
о алкални еле енти  ри аеро на ди е ти а е оздаваат ириз и 
о личен карактер на оние во резервоарот за аераци а о активна 

ти а  доколку ки лородот е за тапен во доволна концентраци а  
ри анаеро на ди е ти а  ко а е одвива во затворен резервоар  

веро атно та за оздава е ириз и е о раничена  а е та о 
недоволна заптивно т ка  преливните ко ори  про торот околу 
капаците на ди е торите и лично о е да до де до о ло одува е на 
непри атни ириз и

–– Кај постројки за третман на отпадни води (цврста фаза) – 
компостирање, термално сушење, инцинерација, одлагање на 
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почви: ри ко по тира ето е о ло одуваат ириз и о а итаци ата 
на атери алот на куп е а е  трупа е  товара е и л  ове ето 
и те и за ко по тира е ра отат по принцип на не ативна аераци а 

и и пу та е на проце ираниот воздух во и те  за контрола на 
ириз ите  о и ириз и е авуваат при проце от на тер ално 
у е е ок идаци а  поради ви оката те пература и ко плек ниот 
о тав на а от  ри инцинераци ата доа а до пове екратно палува е 

во луидизираниот ло  рзо у е е  окра ок идаци а и пиролиза  
о и ириз и е авуваат поради и пу та е на непотполно ок идиран 

а  о авата на ириз и е анира о одр ува е на оодветни 
ра отни те ператури  тур уленци ата на а от  вре етрае ето на 
контактот по е у луидот и ки лородот  ри одла а е на ко по тот 
на почвите  на до ри е екти за пречува е на ире е на ириз а е 
по ти нуваат при ин ектира е на ко по тот под повр ината  о то 

атери алот директно е инкорпорира во почвата  

3. Резултати и дискусија
3.1. Методи и технологии за контрола за миризби кај отпадните 

води
о овре ениот вет на трет ан на отпадни води  контролата на 

ириз и е пре ели од незначителен до актор од при арно значе е  
при проектира е на пове ето о екти за о ира е и трет ан на отпадни 
води  ако то ур аниот разво  и за розува капацитетите за трет ан 
на отпадните води  така и ителите тануваат  по алку толерантни на 
непри атни ириз и  дновре ено  како то ра те вни анието по ветено 
на контрола на ириз ите  така ра те и ро от до тапни техноло ии за 
контрола на ириз и  о то ат нео раничен ро  уникатни про ле и и 
предизвици за контрола на ириз ите и практично е невоз о но да е 
иденти икува една универзална техноло и а при енлива за ите итуации  

ревентивни оперативни етоди за контрола на ириз ите е о то ат 
од ледниве по тапки  воведува е техноло ии за одр ува е на оодветна 
концентраци а на ра творениот ки лород во отпадните води  о ез едува е 
оодветна рзина на проток  ез тур уленции  за да е пречи тало е е 

на ор ан ки ко поненти во цвр тата атери а  да е контролира и пречи 
преку ерното тало е е на ти ата и не зино тарее е  да е о ез еди 
изедначено ор ан ко оптоварува е во иоло киот проце  редовно 
чи те е и из ива е на резервоарите и идовите на каналите  о употре а 
на топла вода о ра твор за чи те е и а разивно ред тво за от транува е 
на нечи тотиите и р нотиите  етон ките резервоари по празне ето и 
из ива ето тре а да е третираат о из ива е о концентриран ра твор 
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на хлор за да е от транат зао танатите ириз и впиени во етонот  
нечи тотиите кои ле дат на повр ината на водата ора редовно да е 
о ираат и от трануваат  

Слика 2. Приказ на методологија на управување и контрола на 
миризби на отпадни води

Figure 2. Methodology of management and control odors in wastewaters

о додава е хе икалии во канализаци киот и те  водоводната 
ре а  како и по тро ките за трет ан н отпадни води  е вр и превенци а 

за оздава е анаеро ни у лови и контрола на о ло одува е на уп танции 
кои предизвикуваат ло и ириз и  ика но та на употре ените 
хе икалии лавно зави и од пове е актори  по е у кои е и ледниве  
цената  дозата  е ктот ко  о предизвикуваат во ти ата и отпадната вода 
ко а е проце ира  концентраци ата на уп танциите кои предизвикуваат 
ло а ириз а  од тепенот на одр ува е и а ортизирано т на проце ната 
опре а  про торот  здрав твената и анитарно ез едно на о то а  

а че то е кори тат хе икалии кои и ок идираат уп танциите кои е 
предизвикувачи на ириз ата  до та илни ор и ез ири  о поди аат 
ок идо редукци киот потенци ал и пречуваат хе и ки реакции за 
редукци а на ул ати до 2  е кори тат и актерициди кои и у иваат 
или деактивираат анаеро ните актерии производители на уп танции о 
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непри атна ириз а  како и алкални еле енти кои а поди аат р  вредно та 
и и одр уваат ул идите во он ка о то а  пречува и да е оздаде 

2  
дна од на е ика ните етоди и техноло ии за от транува е на 

непри атните ириз и и дезин екци а на отпадните води е о при ена на 
озонската технологија  ко а е ета за напредна овре ена техноло и а 
за третира е на води  зонот е во при ена за третира е на води у те 
од   оради не овото во тво да де твува анти актери ки  
антипаразит ки  анивиру но  како активен ки лород и не та илен а  во 

ор а на 3 тапува во реакции на ок идаци а на тетните ко поненти 
и и ведува на ниво о ла но о пропи аните тандарди  ри третира е 
на ко уналните води о озон  у пе но е от трануваат при утните 

икроор аниз и во водата  дури и разни ор и на пе тициди  хор они  
те ки и опа ни атерии  како то е тензиди  еноли  ци аниди и др  

ри ената на озон ката техноло и а д ва инер и ки резултати во 
о ла та на прочи тува е на отпадните води  како то е дезин екци а на 
виру и  актерии  ра па а е на канализаци ката ти а или третира е на 
не аканите ириз и  о озон ко третира е на ти ата е по ти нуваат 
одлични резултати  а ти ата е раз радува до  и е до ива  
по алку ти а  а о тоа е на алуваат и тро оците за не зино кладира е 
и депонира е  о некои лучаи о пове екратно озонира е е по ти нува 
иоло ка дезинте раци а на ти ата и таа о е да е на али и до  

ехноло и ата о при ена на хемиски мокри скрубери е конципирана 
така то воздухот ко  одр и ириз и по инува низ по тро ката лика 

 при то воздухот е пр ка о хе и ки ра твор за от транува е на 
ири ните ко поненти  пред и пу та е на воздухот во ат о ерата и 

не ово е а е о а иенталниот воздух  
о понентите но ители на непри атната ириз а е ап ор ираат во 

течната аза  ика но та на хе и киот кру ер зави и од оодветниот 
контакт по е у течно та и а от  како и од хе и ката редина потре на за 
реакциите по е у течната и а ната ко понента     
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Слика 3. Вентури чистач со наквасено грло
Figure 3. Wetted throad venturi scrubber

о тапката за контрола на ириз ите о при ена на активен јаглен е 
азира на проце  на повр ин ка адхези а  и те от воо ичаено е о тои 

од ад изра отен од не р о увачки челик или и ер ла  ко  одр и еден 
или два ло а ранулиран активен а лен лика  низ ко  е пропу та 
воздухот ко  одр и непри атни ириз и  

Слика 4. Систем за филтрација со активен јаглен
Figure 4. Avtivated Carbon filtration system



 261

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

ехноло и ата на биофилтрација о е да е при енува за третира е 
на ирок пектар иораз радливи ко поненти ра творени во водата  

ио илтрите о оро ува е прет тавуваат не р ан ка редина  ко а о 
поддр ува ра тот на икроор аниз ите  онта инираниот воздух е 
вне ува на дното на ио илтерот  а водата е пр ка од оре лика  

одата тече надолу низ ио илтерот и о ез едува вла на редина  ко а о 
поддр ува ра тот на икроор аниз ите  ио илтрите е но у е ика ни 
при от транува е на ко поненти врз аза на у ур  како то е ул ур 
водород  ор ан ки ул иди и еркаптани  о о нова не е е ика ни за 
от транува е на ко поненти врз аза на азот  како то е а они акот и 
а ините

Слика 5. Систем со технологија за биофилтрација 
Figure 5. Biofilter Technology 

а едно тавна за при ена е техноло и ата за контрола на ириз и о 
третман со акитвна тиња  ри ово  проце  за адениот воздух по инува 
низ ди узерите за воздух и вле ува во и те от на аерациониот азен  каде 

то е третира о по о  на икроор аниз ите при утни во активната 
ти а  ваа техноло и а не по арува при ена на опа ни хе икалии  а 
и те от е ле ен за одр ува е и ра ота  ваа техноло и а о е да е 

при ени и при но у ви оки концентрации на 2  Главен недо таток е 
то во и те от ора да е при енуваат атери али о ви ока отпорно т 

на корози а  
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4. Заклучок
риказот и анализата на техноло ии и етоди за контрола на 

ириз ата ка  отпадните води води до заклучок дека не о е да е воведе 
тер иноло и а и неко а од техниките и техноло иите да е издвои како 
на до ра за контрола на ириз ите  е потврдува низ прак ата дека 
из орот на на оодветна техника и техноло и а за трет ан и контрола 
на ириз ите ка  отпадните води еко а  и и клучиво е во директна 
зави но т од у ловите  по арува ата  концентраци ата на ко понентите 
при утни во водата  потеклото на отпадната вода  целите на трет анот  

о но та за рециркулаци а ко а е ра оти за техноло ки води  а екако 
тука е и еконо ките показатели  

ро ле от о по авата на непри атни ириз и ил и е иде при утен 
еко а  ко а е во пра а е отпадните води  овре ените техники  

техноло ии и опре а ни овоз о уваат да и предвиди е  проектира е и 
превентивно да делува е  о цел у ла ува е на про ле ите и контрола 
на ириз ите  
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